
2ª 3ª 4ª 5ª 6ª SAB

ESTBAS001 ÁLGEBRA LINEAR I 4 60 45 A16
13:00 

14:40

13:00 

14:40

ESTBAS050 PROBABILIDADE E ESTATÍSITCA 4 60 ESTBAS002 45 A16
16:20 

18:00

16:20 

18:00

ESTCMP010 PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES E ALGORITIMOS 3 60 ESTCMP009 40 A16
13:00 

14:40

13:00 

14:40

ESTCMP029 MATEMÁTICA DISCRETA 4 60 40 A16
16:20 

18:00

16:20 

18:00

LCOM205 PISICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 3 60 45 A16
13:00 

16:20

LCOM206 PORTUGUÊS INSTRUMENTAL 4 60 45 A16
14:40 

16:20

14:40 

16:20

2ª 3ª 4ª 5ª 6ª SAB

ESTCMP012 ALGORITIMOS E ESTRUTURA DE DADOS II   4 90 ESTCMP011 40 A17 13:50 

16:20

13:50 

16:20

ESTCMP022 BANCO DE DADOS I 3 60 ESTCMP011 40 A17 16:20 

18:00

16:20 

18:00

LCOM306 SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO 4 60 40 A17
13:00 

16:20

LCOM404 DIDÁTICA II 3 60 LCOM304 40 A17
13:00 

16:20

LCOM405 FUNDAMENTOS DE SOFTWARE EDUCACIONAL 3 60 LCOM303 45 A17 16:20 

18:00

16:20 

18:00

LCOM406 METODOLOGIA DA PESQUISA E PRÁTICA PEDAGÓGICA 2 30 45 A17 18:00 

19:40

SALASIGLA DISCIPLINA CT CH PRÉ- REQUISITO VAGAS

4º PERÍODO

HORÁRIO ACADÊMICO 2023_02

LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO 

2º PERÍODO

CURSO TURNO CURRÍCULO
GRADE 

HORÁRIA
TURMA

HORÁRIO

SIGLA DISCIPLINA CT CH PRÉ- REQUISITO VAGAS

EST28MLV

CURSO TURNO CURRÍCULO
GRADE 

HORÁRIA
TURMA

VESNOT5 LCOMVN_2018 LCP02_T01 LCP02_T01

SALA

HORÁRIO

EST28MLV VESNOT5 LCOMVN_2018 LCP04_T01 LCP04_T01



2ª 3ª 4ª 5ª 6ª SAB

ESTCMP007 SISTEMAS OPERACIONAIS 4 60 ESTCMP001 45 A18
14:40 

16:20

14:40 

16:20

ESTCMP025 ENGENHARIA DE SOFTWARE 4 60 ESTCMP024 40 A18
16:20 

18:00

16:20 

18:00

ESTCMP027 INTERAÇÃO HOMEM - COMPUTADOR 4 60 ESTCMP024 40 A18
13:00

14:40

13:00

14:40

ESTCMP064 OFICINA DE DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS I 3 60 ESTCMP024 40 A18
14:40 

16:20

14:40 

16:20

LCOM601 DESIGN INSTRUCIONAL 3 60
LCOM502 E 

LCOM405
40 A18 13:00 

14:40

13:00 

14:40

LCOM603
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM COMPUTAÇÃO II (Ens. 

Médio e Ens. Técnico)
8 210 LCOM501 20  SALA 

18:00 

21:20

2ª 3ª 4ª 5ª 6ª SAB

ESTBAS004 INTRODUÇÃO ÀS CIÊNCIAS DO AMBIENTE 2 30 40 A18
16:20 

18:00

ESTCMP034 EMPREENDEDORISMO DIGITAL I 4 60 ESTBAS011 20/20 A18 16:20 

18:00

16:20 

18:00

ESTCMP050 COMPUTAÇÃO, ÉTICA, HOMEM E SOCIEDADE 2 30 40 A18
14:40 

16:20

LCOM801
OFICINA DE DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE 

EDUCACIONAL II
4 60 LCOM702 40 C17/C23

14:40 

16:20

14:40 

16:20

LCOM806 TÓPICOS AVANÇADOS EM INFORMÁTICA E EDUCAÇÃO 4 60 40  SALA 
18:00 

19:40

18:00 

19:40

LCOM807 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 2 45 LCOM706 40 LAB C33
16:20 

18:50

CH PRÉ- REQUISITO VAGAS

LCP06_T01

GRADE 

HORÁRIA
TURMA SIGLA DISCIPLINA CT

HORÁRIO

VAGAS SALA

6º PERÍODO

CH PRÉ- REQUISITO

TURNO CURRÍCULOCURSO

HORÁRIO

EST28MLV

SALA

VESNOT5 LCOMVN_2018 LCP06_T01

TURNO CURRÍCULO
GRADE 

HORÁRIA
TURMA SIGLA

8º PERÍODO

DISCIPLINA CTCURSO

EST28MLV VESNOT5 LCOMVN_2018 LCP08_T01 LCP08_T01



ESTCMP020 SISTEMAS DISTRIBUIDOS E PARALELOS   4 60 ESTCMP016 40 A19
16:20 

18:00

16:20 

18:00

ESTCMP038 SISTEMA INTEGRADO DE HARDWARE E SOFTWARE I 4 90 ESTCMP016 30 A19
15:30 

18:00

15:30 

18:00

ESTCMP069 TÓPICOS ESPECIAIS PARA ECOMPUTAÇÃO II (ECP SI) 4 60 ESTCMP030 30  SALA 
18:00

19:40

18:00

19:40

2ª 3ª 4ª 5ª 6ª SAB

LCOM706 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 2 30 até o 6º 20 A13 até às 18h
16:20 

18:50

LCOM501 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM COMPUTAÇÃO I 210 8 até o 6º 20 SALA
19:40 

21:20

19:40 

21:20

ESTCMP002 ORGANIZAÇÃO E ARQUITETURA DE COMPUTADORES 4 60 ESTCMP001 40 SALA
18:00 

19:40

18:00 

19:40

LCOM303 Aprendizagem em Informática - Abordagem Pegagógica 4 60 40 A19
18:00 

19:40

18:00 

19:40

ESTCMP009 INTRODUÇÃO À PROGRAMAÇÃO DE COMPUTADORES 4 60 - 15/15/15 A19
16:20 

18:00

16:20 

18:00

CH PRE- REQUISITO VAGAS SALA
HORÁRIO

CURSO TURNO CURRÍCULO
GRADE 

HORARIA
TURMA SIGLA DISCIPLINA CT

OPTATIVAS

FORA DE PERIODO

LCPFP_T01

EST28MLV VESNOT5 LCOMVN_2018 BSIOP_T01 BSIOP_T01

EST28MLV VESNOT5 LCOMVN_2018 LCPFP_T01


